Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024120200028

28

Nº 231, segunda-feira, 2 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.637, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23163.001411.2024-31, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria n.º 2.150, publicada no Diário Oficial da União em 7
de outubro de 2024, seção 2, página 25, que trata da constituição de comissão de Processo
Administrativo Disciplinar - referente aos processos 23163.002455.2024-88 e
23163.001294.2024-13, conforme segue:

I - Dispensar o servidor Tiago Baptista Noronha, Professor EBTT, Siape 2949239.
II - Designar para a presidência o servidor Eduardo Martinelli Leal, Professor

EBTT, Siape 2804279.
III - Incluir o servidor Fábio de Oliveira Dias, Professor EBTT, Siape 2219519.
Art. 2º Prorrogar a Portaria n.º 2.150, publicada no Diário Oficial da União em

7 de outubro de 2024, seção 2, página 25, por 60 (sessenta) dias.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 2.683, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23206.005256.2024-88, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 02/12/2024, o servidor Rodrigo Regert, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
IFE, da função de Coordenador da Coordenadoria de Apoio Pedagógico (FG-4), do
Departamento de Aprendizagem, Permanência e Êxito, Diretoria de Ensino, Câmpus
Pelotas, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

PORTARIA Nº 2.689, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando o Processo n.º
23206.005257.2024-22, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 02/12/2024, o servidor Joao Francisco de Castro
Collares, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de
Pessoal desta IFE, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria de Apoio
Pedagógico (FG-4), do Departamento de Aprendizagem, Permanência e Êxito, Diretoria de
Ensino, Câmpus Pelotas, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 2.416, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
21/12/2023, publicado no DOU de 22/12/2023, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Designar, a partir de 01/12/2024 o(a) servidor(a) LUCIANA ARAUJO VALLE DE
RESENDE - PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, matrícula SIAPE nº
1845119, para a função de Coordenador(a) De Atendimento Às Pessoas Com Necessidades
Específicas, Código FG-01, do IFTM - CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO.

II - Alterar a Localização de Exercício e/ou Localização Física do(a) servidor(a)
para a Unidade Organizacional citada acima.

III - Manter, para o caso do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, localização física conjunta na Unidade Organizacional de ensino do campus de
origem do(a) servidor(a).

IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO PONCIANO DA SILVA

PORTARIA Nº 2.417, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
21/12/2023, publicado no DOU de 22/12/2023, Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008 , resolve:

I - Dispensar, a partir de 01/12/2024 o(a) servidor(a) KATIA APARECIDA DE
SOUZA COSTA MATIAS - TRADUTOR E INTERPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS, matrícula
SIAPE nº 1102672, da função de Coordenador(a) De Atendimento Às Pessoas Com
Necessidades Específicas, Código FG-01, do IFTM - CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO PONCIANO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 399, 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, JOÃO
PEDRO DANTAS BITTENCURT DE QUEIROZ, habilitado(a) em concurso público, homologado
em 11/04/2023 para o cargo de Analista de T.I / Analista de Desenvolvimento, Nível
Superior, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da
Informação, em vaga nº 0312657.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 400, 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições
estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta Universidade e com base na
Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei
n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
LUCIGAL MARQUES REIS, habilitado(a) em concurso público, homologado em 11/04/2023
para o cargo de Analista de T.I / Analista de Infraestrutura, Nível Superior, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação na Superintendência de Tecnologia da Informação, em vaga nº
0976295.

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

-O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria n. 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e de acordo
com as determinações do Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, os
seguintes Afastamentos do País:

Nome: FABIO SADAO NAKAGAWA
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 1358197
Unidade Universitária/Órgão: FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
Data/Período: 15/03/2025 a 14/03/2026
Evento: Cumprir atividades do Pós-Doutorado em Comunicação e Antropologia

Urbana.
País de destino: Espanha
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Processo: 23066.071302/2024-89
Nome: LEONOR GRACIELA NATANSOHN
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 1526841
Unidade Universitária/Órgão: FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
Data/Período: 01/03/2025 a 28/02/2026
Evento: Cumprir atividades do Pós-Doutorado em Ciências Sociais Aplicadas -

Comunicação.
País de destino: Argentina
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Processo: 23066.071321/2024-13

PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

DESPACHO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e de acordo
com as determinações do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, o
seguinte Afastamento do País:

Nome: RICARDO CAMPONOGARA DE MELLO
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1739699
Lotação: ESCOLA DE MÚSICA
Exercício: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Motivo do Afastamento: Participar da Turnê Duo VibraCor nos EUA
Período do Afastamento: 03/02/2025 a 16/02/2025
Instituição: Diversas universidades dos Estados Unidos da América
Cidade: Estados Unidos
País: Estados Unidos
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.074721/2024-72.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de 2023, e de acordo
com as determinações do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA, o
seguinte Afastamento do País:

Nome: PEDRO FERNANDO ACOSTA DA ROSA
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 3425609
Lotação: ESCOLA DE MÚSICA
Exercício: DEPARTAMENTO DE MÚSICA
Motivo do Afastamento: Participar do International Symposium on the

MusicalArts of Africa(ISMAA)/Simpósio Internacional sobre Artes Musicais da África
Período do Afastamento: 26/03/2025 a 31/03/2025
Instituição: The Department of Music and the Center for Humanities and the

Arts at Tufts University.
Cidade: Medford-Massachusetts/EUA
País: Medford-Massachusetts/EUA
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.074458/2024-11.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 739, 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições legais
previstas na Portaria de delegação de competência nº 448, de 17 de maio de 2011, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23066.072037/2024-56, resolve:

Declarar, a partir de 12 de novembro de 2024, a vacância do cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação IV, Padrão 04,
ocupado por JEFERSON JESUS DE ARAGÃO, matrícula SIAPE nº 3052869, lotado na Pró-
Reitoria de Planejamento e Orçamento desta Universidade, com fundamento no artigo 33,
inciso VIII, da Lei 8.112/90.

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
PORTARIA UFCAT Nº 992, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no exercício da
Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, $1º, da Lei nº 13.634, de 20
de março de 2018 e a Portaria nº 60/2024/UFCAT, publicada no D.O.U. de 05/02/2024;
conforme o art. 25, $ 7º do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento Geral/ U FC AT ,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23852.008235/2024-08, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, NATALIA PIMENTA RESENDE, Matrícula nº 1560832/SIAPE,
Professor Auxiliar, Classe A, Nível 1, lotada no Instituto de Biotecnologia, da Universidade Federal
de Catalão, nos termos do art. 34, da Lei nº 8112/1990, a contar de 17/12/2024.

CLAUDIO LOPES MAIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 5.797, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária sem paridade com proventos
proporcionais à servidora INES SILVIA VITORINO SAMPAIO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Código de Vaga nº 222927, SIAPE nº 1456551,
Classe/Nível 8801, em regime de Dedicação Exclusiva de trabalho, nos termos do art.
20, I a IV, §2º, II da Emenda Constitucional nº 103/2019, e do art. 26, § 3º , I e §
6º e §7º da Emenda Constitucional nº 103/2019 (Processo nº 23067.035099/2024-
77).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanescaoliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-02T02:02:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial